Nr. 78 Datum Speyer, 1304 April 15
König Albrecht I. erklärt, dass Bischof Heinrich II., sein vertrauter Fürst 
und Sekretär, ihm mehrfach mündlich eindringlich vorgetragen habe, 
dass einst Graf Wilhelm von Tübingen mit Einwilligung seiner beiden 
Söhne Ulrich und Rudolf die Vogtei des Prämonstratenserstifts Marchtal 
für 200 Mark Silber der Konstanzer Kirche verkauft habe, dass dennoch 
seine Beamten und Amtsträger das Stift ohne sein Wissen bedrängt und 
mit Dienstleistungen belegt hätten. Auf Bitten des Bischofs will er weitere 
Belästigungen und künftige Bedrückung verhindern und erklärt, dass 
die Gewalt über das Stift nicht Teil seines väterlichen Erbes sei, sondern 
der Konstanzer Kirche zustehe. Er verbietet daher seinen Forstmeistern, 
Jägern und sonstigen Dienern, das Stift zu belästigen oder zu schädi-
gen. Auf Bitten des Bischofs hin räumt er den Pröpsten, Fratres und 
Konversen das Recht ein, in eigenen Rechtssachen nicht vor weltlichen 
Gerichten in Reichsstädten oder in landesherrlichen Städten und Orten 
im Reich Zeugnis ablegen zu müssen. Er erlaubt allen Vornehmen, dem 
Stift bewegliche wie unbewegliche Güter zum Seelenheil schenken oder 
verkaufen zu dürfen.

.  –  Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri 
Romani imperii fidelibus ad quos presentes pervenerint gratiam suam et 
omne bonum. Cum predilectus princeps et secretarius noster .H. dei gratia 
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Constantiensis episcopus nostro culmini vive vocis oraculo pluries declaras-
set, quod comes Willehelmusa olim de Tuwingen advocaciam monasterii de 
Martello ordinis Premonstratensis pro ducentis marcis argenti puri et legalis 
cum consensu filiorum suorum Ůlrici videlicet et Rudolfi iusto vendicionis 
titulo adhibitis sollempnitatibus debitis et conswetis quondam Constantiensi 
ecclesie vendidisset etb nostri officiales seu prefecti predictum monasterium 
nobis ignorantibus iugo opprimerent indebitem servitutis. Nos precibus pulsati 
karissimi principis et secretarii nostri .H. dei gratia Constantiensis episcopi 
prefati volentes predicti monasterii Martellensis pressuris et dispendiis in 
futurum precavere profitemur per presentes, quod sepedictum monasterium 
nostro dominio seu potestati que ex paterna hereditare nobis competit vel 
conpetere videtur in nullo penitus est subiectum, sed ipsa advocacia sepe 
nominati monasterii solummodo respicit ab antiquo dominium Constantiensi 
ecclesie pleno iure.

Preterea cum forastarii nostri seu venatores ipsi monasterio in multis se-
pius iniurientur volumus et statuimus precise ut predicti nostri forastarii et 
omnes alii nostri famuli qualescumque fuerint nullius gravaminis iacturam vel 
molestiam inferant monasterio memorato presertim cum ipsum monasterium 
a nostro dominio et omnium nostrorum heredum penitus sit exclusum.

Rogamina prefati principis nostri ex regali clemencia audientes et exau-
dientes ut liceat prelato et fratribus dicti monasterii presentibus et futuris 
in causis et questionibus seu controversiis que suum tangunt monasterium 
ad testimonium ferendum suos clericos et conversos et alios suos famulos 
producere in iudicio civili et forensi seu seculari ne propter defectum testium 
dispendia cogantur incurrere nocitura rerum suarum. Et hanc libertatem vo-
lumus extendi non solum ad omnes civitates imperii sed et ad alias civitates 
et loca principum quorumcumque qui nostri imperii regimina recognoscunt.

Preterea licitum sit cuiuscumque condicionis nobilibus, ut res suas mobiles 
vel immobiles pro salute anime vel vendicionis titulo precio accepto conferant 
monasterio memorato ex nostra gratia speciali presentibus nostre maiestatis 
sigillo roboratis in testimonium premissorum. Datum Spire XVII. Kalendas 
Maii – regni nostri. anno sexto – –

a Willehelmus auf Rasur. b et-Kürzung korrigiert, davor Interpunktionszeichen.

Angebl. Or., Pergament, 23,2 × 18,8 cm (+ 3,0 cm Plica).
HStAS, H 51 U 181.
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Siegelankündigung: Der Aussteller.
Siegel: Sekundär befestigtes rundes Majestätssiegel des Ausstellers aus 

rotem Wachs (Durchmesser 9,4 cm) an Pergamentpressel. Der Siegelkanal 
ist ausgeschabt worden. Nach der sekundären Befestigung wurde wieder 
ein neuer Wachsrücken aufgebracht. Die Klebestellen sind am Rand noch zu 
sehen. Später ist das Siegel entlang der Kante der Ausschabung zerbrochen. 
Im Juli 1977 ist das Siegel restauriert worden. Der alte Befund wurde durch 
ein Foto dokumentiert.213

Rückvermerke: 1. Von Hand des Urkundenschreibers: Privilegium domi-
ni Alberti Romanorum Regis in quo profitetur se neque suos heredes nichil 
iuris habere in nostro Martellensi monasterio, neque dictum monasterium 
sub nullo dominio sibi competenti comprehendi sed solummodo pleno iure 
subesse Constantin(ense) ecclesie et quod nos et nostri conversi et famuli in 
nostris causis non possumus repelli ad testificandum in iudicio civili et forensi. 
Et quod nobiles cuiuscumque condicionis possunt nobis res suas mobiles vel 
immobiles per deo pro precio ve.. elargiri –. 2. Darunter: Anno regni sui 6 
Lit. 7; auf Pergamentpressel: 1304. 3. . -- Datum Spirae, regni sui anno 6 
(16. Jahrhundert). 4. Privilegium … (Mitte des 17. Jahrhunderts). 5. Lokatur 
von Moye/Mezger (Mitte des 18. Jahrhunderts).

Druck: Beckmann, Bischöfe, S. 325–327, Nr. 25.214